
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 156, sexta-feira, 20 de setembro de 2024. Página | 4

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 021/2024, de 19 de setembro
de 2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista a decisão CTA no 145/2024 constante no Processo UFRPE
no 23082.006917/2023-55, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Ednara Félix Nunes Calado, Professora do
Magistério Superior, SIAPE no 2049117, da função de Membro Titular
Docente, do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de
Licenciatura em Pedagogia, considerando a publicação da portaria no 924,
de 27 de agosto de 2024, que referencia sua aposentadoria;

Art. 2º Designar a servidora Paula Basto Levay, Professora do Magistério
Superior, SIAPE: 2414902, para compor a função de Membro Titular
Docente, ficando a composição do Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Thiago Araújo da Silveira 2655437 Presidente

Artur Torres de Araújo 1328761 Vice-Presidente

Lilian Débora de Oliveira
Barros

1617311 Membro Titular
Docente

Luiza Cristina Pereira de Araújo 1457462 Membro Titular
Docente

Paula Basto Levay 2414902 Membro Titular
Docente

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular
Docente

Alesson Simão Duarte - Membro Titular
Discente

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e é
complementar às de n° 009/2023, 012/2023, 013/2023 e 016/2023 e
29/2023.

(Assinado digitalmente em 19/09/2024 14:27)
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###149#2

Processo Associado: 23082.006917/2023-55

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
42, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/09/2024 e o código de
verificação: c9b3838f07

DEd

PORTARIA Nº 45/2024 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 13 de setembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.020955/2024-00,

RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração do professor
JOSÉ NILTON DE ALMEIDA para participar do “XII Congresso
Brasileiro de Pesquisadores/as Negros/as”, que acontecerá na Universidade
Federal do Pará em Belém-PA, no período de 9 a 13/09/2024, conforme a
Decisão do CTA no 7285/ 2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 13/09/2024 17:26)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.020955/2024-00

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
45, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/09/2024 e o código de
verificação: ee51afd64d

PORTARIA Nº 47/2024 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 13 de setembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.021404/2024-55,

RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração da professora
ELIAN SANDRA ALVES DE ARAÚJO para participar do evento "IX
Encontro Nacional de Ensino de Biologia” com apresentação de trabalho,
que acontecerá na cidade de Belo Horizonte - MG, no período de 22 a
26/10/2024, conforme a Decisão do CTA no 7257/ 2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 13/09/2024 17:26)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.021404/2024-55

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
47, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/09/2024 e o código de
verificação: 3013a07548

DZ

Recife-PE, 19 de setembro de 2024.

PORTARIA N° 018/2024/DZ/UFRPE

A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Darclet
Teresinha Malerbo de Souza, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 08 a 10 de outubro de 2024 do servidor CARLOS
BÔA-VIAGEM RABELLO, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula
SIAPE no 2211129 para participar do evento: “2024 Latin American

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


